PREFEITURA DE

ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MUNICIPIO DE ALFREDO CHAVES/ES

CONTRATO DE CESSÃO COM ENCARGOS
Nº 002/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES/ES, E O
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE ALFREDO CHAVES.

O MUNICIPIO DE ALFREDO CHAVES, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
27.142.686/0001-01, com sede Rua José Paterlini, nº 910, Centro — Alfredo Chaves/ES,

CEP: 29.240-000, doravante denominado CEDENTE, e de outro lado, o SERVIÇO
AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE ALFREDO CHAVES, CNPJ n°

27.142.686/0001-01, com sede à RUA EXPEDICIONARIO OSWALDO SAUDINO, Nº
149, OURO BRANCO, CEP: 29.240-000, ALFREDO CHAVES/ES, neste ato
representado pelo DANIEL ORLANDI portador do CPF 001.638.757-07, doravante
denominado CESSIONÁRIO, constituem o presente CONTRATO DE CESSÃO DE USO
COM ENCARGOS, que se regerá em conformidade com a Lei Federal nº 8.666, de
21/06/1993, bem como os artigos 82 a 85 do Decreto Estadual nº 1.110-R, de
12/12/2002, e alterações subsequentes, que regulamentam a Lei Estadual nº 2.583, de

12/03/1971, e nos termos do Enunciado nº 29 do Conselho da Procuradoria Geral do
Estado, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui (em) objeto (s) do presente Contrato de Cessão de Uso o (s) bem (ns) móvel
(eis) abaixo especificado (s):

MISTO CAMIONETA, FORD RANGER, 12D, RENAVAM: 740230409, CHASSI:
BAFDR12D7YJ160226, PLACA: MTI4D28, ANO/MODELO: 2000/2000, POTENCIA
115CV/2505, LOTACAO: 6P, N° DO CRV: 233693781443, COR: BRANCA,
COMBUSTIVEL: DIESEL PATRIMONIO PUBLICO (tombamento) n° 18519.

CLAUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE

2.1 A presente cessdo tem como finalidade (s): para aplicagdo no atendimento a

autarquia, e ainda, quando necessario, demais demandas pertinentes ao servigo por ela

prestado a comunidade alfredense em especial ao disposto na Clausula Terceira | -

a que assim estabelece:

Clausula Terceira — Das obrigagdes dos Parceiros

- SÃO OBRIGAÇÕES DA CEDENTE:
a) Fornecer os recursos para a execução do objeto;

2.1.1 A inobservância da finalidade ora estipulada implicará a reversão da cessão com

imediata restituição da posse sobre o bem ao CEDENTE

Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves - ES
Rua Jose Paterlini nº 910, Centro, Alfredo Chaves - ES, CEP 29.240-000

Tel. (27) 3269-2700

Página 1 de 5

ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE

3.1 O presente termo de cessão terá início no primeiro dia subsequente ao da data da

publicação do seu resumo no Mural da Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves — ES.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES

4.1 DO CEDENTE:

a) Transferir a posse do bem relacionado na Clausula Primeira mediante a assinatura
do competente Termo de Entrega e Recebimento;

b) Acompanhar a correta utilização do bem cedido segundo a finalidade estabelecida na

Clausula Segunda;

c) O CEDENTE não se responsabilizara por qualquer vicio redibitério, pela evicgdo do

bem cedido ou qualquer outra forma de responsabilizagdo contratual ou extracontratual;

4.2 DO CESSIONARIO:

a) Receber o bem cedido, mediante assinatura do Termo de Entrega e Recebimento;

b) Adotar as medidas necessarias a regularizacdo da documentação do bem cedido

junto ao órgão competente e suportar quaisquer 6nus financeiros decorrentes da cessao

(art. 90, caput, do DECRETO 1.110-R/2002);

c) Nao admitir a inclusão de material publicitario no bem que esta recebendo em cessão;

d) Responsabilizar-se, integraimente, a partir do efetivo recebimento do bem, por

quaisquer énus e obrigagdes que recaiam sobre o bem cedido ou decorram de sua

utilizagdo, os quais não poderdo ser imputados ao CEDENTE, ainda que

subsidiariamente.

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDIGOES ESPECIAIS

5.1 O CESSIONARIO não podera locar, alienar, ceder, transferir, trocar, vender ou

leiloar, sob qualquer pretexto e a qualquer titulo, o bem cedido.

52 O CESSIONARIO não podera utilizar o bem cedido em desacordo com as

finalidades descritas na Clausula Segunda do presente Contrato de Cessão, sobre pena

de reversao.

5.3 Em nenhuma hipétese, o CESSIONARIO tera direito a ressarcimento, por parte do

CEDENTE, das despesas com manutengdo do bem, se antes não tiver havido ajuste
neste sentido.

CLAUSULA SEXTA - DA REVOGAÇÃO, DA INDENIZAGAO, DAS PENALIDADES,
DA REVERSAO E DO DISTRATO

Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves - ES
Rua Jose Paterlini nº 910, Centro, Alfredo Chaves - ES, CEP 29.240-000

Tel. (27) 3269-2700
Pagina 2 de 5

PREFEITURA DE

ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

6.1 O descumprimento deste Contrato de Cessão acarretará a revogação da cessão,
nos termos do art. 555 do Código Civil, devendo o CESSIONÁRIO devolver o(s) bem

(ns) cedido (s), arcando com os custos da devolução, e sem qualquer ônus financeiro

pendente sobre o(s) bem(s), no prazo de 10 dias, contados da comunicação efetuada

pelo CEDENTE.

6.1.1 O CESSIONÁRIO deverá, ainda, pagar indenização ao CEDENTE no valor

correspondente à depreciação do bem devolvido por ocasião da revogação, ou seu valor

integral no caso de não devolução.

6.2 Constituído o debito em favor do CEDENTE pela ausência de pagamento da

indenização prevista na Cláusula.

6.2.1 Caberá a adoção das medidas judiciais e administrativas pertinentes.

6.3 Caso cessem quaisquer das razões que justificaram a cessão ou ocorra qualquer

inadimplemento das obrigações assumidas pela CESSIONÁRIO, o(s) bem(ns)

reverterá(ão) ao patrimônio do CEDENTE, sem qualquer direito a indenização ao

CESSIONÁRIO e sem necessidade de qualquer medida extrajudicial ou judicial.

6.4 O presente contrato de cessão podera ser distratado, consoante prevé o art. 472 do

Código Civil, desde que haja manifestagdo expressa tanto do CEDENTE, quanto do

CESSIONARIO, mediante prévia manifestagao da Procuradoria Geral do Municipio.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO

7.1 A presente cessão de uso vigorara até dia 31/12/2024.

CLAUSULA OITAVA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

8.1 O CESSIONARIO devera enviar ao Municipio de Alfredo Chaves a prestação de

contas anual com relatério fotografico do OBJETO DA CESSAO DE USO, devendo

informar toda e qualquer alteragao, inclusive o seu estado de conservagao.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A prestação de contas referida nesta clausula devera ser

entregue no prazo de 60 dias corridos do encerramento do exercicio.

PARAGRAFO SEGUNDO: A prestagéo de contas final devera ser entregue no prazo
de 30 (trinta) dias corridos contados do prazo do Termo de Cessão de Uso.

PARAGRAFO TERCEIRO: O não envio de prestação de contas imotivado, no prazo

estipulado, bem como a falta de remessa do dito documento ao Municipio de Alfredo

Chaves, podera acarretar a rescisão unilateral do Termo pelo Municipio.

CLAUSULA NONA - DO FORO

9.1 Fica eleito o foro de Alfredo Chaves-ES, para dirimir qualquer dúvida ou contestação

oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a

qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E por estarem justos e contratados,

Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves - ES

Rua Jose Paterlini n° 910, Centro, Alfredo Chaves - ES, CEP 29.240-000 @
Tel. (27) 3269-2700

Página 3 de 5

PR DE
ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, obrigando-se

por si e por seus sucessores, na presenca das testemunhas abaixo relacionadas.

Alfredo Chaves — ES, 20 de Abril de 2023.

@V

Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves - ES

Rua Jose Paterlini nº 910, Centro, Alfredo Chaves - ES, CEP 29.240-000
Tel. (27) 3269-2700

Página 4 de 5

PREFEITURA DE
ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Si
CPF: 001.638.757-07

PREFEITO MUNICIPAL

Testemunhas:

. UBUÍWLÁ gw b/*('&nnrl,uªõ

Ariani Leandro do Nascimento
CPF Nº Gerente de Patrimônio

creto Nº 0308-P/2022
Prefeitara Municipal &e Alfreda Chave:

. _dhain flOem

CPF Nº j;gg;gggzi—gú

Prefeitura Municipal de Alfredo Chaves - ES

Rua Jose Paterlini nº 910, Centro, Alfredo Chaves - ES, CEP 29.240-000
Tel. (27) 3269-2700

Página 5 de 5